
SEXTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2023 EDIÇÃO  40671A PUBLICAÇÃO  OFICIAL
 * Não pode ser vendido separadamente 	
    Suplemento integrante da edição 4067 do Jornal Correio do Povo do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL 
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95 
RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020 – CENTRO – 85.301-410  
ATO DE AVISO DE SUSPENSÃO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 
001/2022 – PMLS 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO 
ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE, PARA ESCOLAS E CENTROS MUNICIPAIS DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, ATRAVÉS DE RECURSOS DO GOVERNO 
FEDERAL E DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL REFERENTE 
AO ANO LETIVO DE 2023, ATRAVÉS DA CHAMADA PÚBLICA - 
CONFORME LEI Nº 11.947 DE 16 DE JUNHO DE 2009, RESOLUÇÃO Nº 
06 DE 2020 DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO (FNDE). 
O Sr. Presidente decide SUSPENDER o certame licitatório, referente a 
chamada pública nº 001/2022, para análise do pedido de esclarecimento. 
Informa ainda, que não ocorrerá no dia 23/01/2023, e a nova data de abertura 
será divulgada na forma da Lei. 
Laranjeiras do Sul-PR, 19 de janeiro de 2023. 
 
 
Joilson Grosselli Galvão 
Presidente Comissão de Licitação 
 
 
 MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 

Estado do Paraná 
 

Gabinete do Prefeito Municipal  
 
 
 
     PORTARIA N.º 013/2023. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-PR, 
usando da competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso IX 
da Lei Orgânica do Município: 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

EXONERAR, a pedido, de acordo com o Artigo 69 Inciso I, da 
Lei Municipal n.º 30/2004, (Estatuto dos Funcionários Públicos Civis) do Município de Laranjeiras 
do Sul–PR, de 15 de julho de 2004, a Servidora abaixo relacionada pertencente ao Quadro de 
Pessoal desta Prefeitura Municipal. 
 
 
MATR NOME CARGO DATA DA EXONERAÇÃO 
49093-1 Nicole Kaythline Barboza Cardoso Psicóloga c/ 1ª Esp. 18/01/2023 

 
 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, 19 de 
janeiro de 2023. 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

  
 

Município de Virmond 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000. 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122 

http://www.virmond.pr.gov.br 
 

===============GABINETE DO PREFEITO================== 
 
 

PORTARIA 007/2023 

 

SUMULA: Concede Férias  aos Servidores 
Público Municipal.  

 
 
 O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente o previsto no artigo 79 do Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais, 

  
RESOLVE 

 
Artigo 1º. – Conceder férias as seguintes servidoras públicas nos períodos especificados 
a seguir: 
 

 SERVIDOR (A) DATA FÉRIAS DIAS 

1. AMILCE MAGNA ORZECHOVSKI GERGELI 
18/01/2023 Á 
27012023 

10 

2. ROSEMAR SCHULTZ DE PAULA 
24/01/2023 Á 
07/02/2023 

15 

 
 
Artigo 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, em 18 de janeiro de 2023. 
 

 

NEIMAR GRANOSKI 

Prefeito Municipal 

 

PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  VViirrmmoonndd  
EEssttaaddoo  ddoo  PPaarraannáá  

CCNNPPJJ  nn..ºº  9955..558877..662222//00000011--7744  
AAvveenniiddaa  XXVV  ddee  NNoovveemmbbrroo,,  660088,,  CCeennttrroo,,  FFoonnee//FFaaxx::  ((4422))  33661188  11112222,, Cep. 85.390-000 

 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2020 
Edital de convocação Nº 39/2023 

 
O Prefeito Municipal de Virmond – Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em 

vista o disposto no artigo 37, inciso II da Constituição Federal, resolve. 
 

TORNAR PÚBLICO: 
 
 
1 - A convocação dos candidatos abaixo relacionados, aprovados em Concurso Público, conforme 

Edital nº 06/2020, e Edital de Homologação Final nº 19/2021 
 
2º –  Os candidatos deverão comparecer na Prefeitura Municipal de Virmond – PR, situada na Av. 

XV de Novembro, 608, Centro, Virmond, PR, no prazo de 10 (dez) dias, contados a partir da data de publicação deste 
Edital, obrigatoriamente munidos de todos os documentos comprobatórios para o cargo, conforme item 3 do EDITAL 
DE CONCURSO PÚBLICO Nº 06/2020. 

 
3º – O não comparecimento para atender o presente Edital e confirmar a aceitação da vaga, será 

considerado como desistência, e o candidato perderá o direito de aprovação do Concurso Público, conforme item 13.2 
do Edital nº 06/2020. 

  
 
DENTISTA I 
 
INSC. NOME NASC.   LP MAT CG CE PE CLASSIF. 

139807 JAQUELINE 
 MAXIMOWSKI 

13/07/1994 3,00 1,00 2,00 67,50 73,50 8º 

 
PROFESSOR 
 
INSC. NOME NASC.   LP MAT CG CE PE PT NF CLASSIF. 

139411 TATIANE ZA-
REMBSKI 

02/10/1989 6,00 0,50 0,50 57,50 64,50 4,00 68,50 12º 

140719 JESSICA 
 ROBERTA 
ZAMPOLI 

29/01/1995 6,00 1,00 1,50 55,00 63,50 4,00 67,50 13° 

140444 DIULHIANE  
IZABEL 

 EBERHARDT 

28/12/1992 4,50 2,50 1,00 55,00 63,00 4,00 67,00 14° 

 
 

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura do Município de Virmond, Estado do Paraná, 19 de janeiro de 2023. 

 
 
 
 
 

NEIMAR GRANOSKI 
   Prefeito Municipal  

Município De Virmond - PR  

SÚMULA DE EMISSÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO 
Pedro Ilheu, torna público que recebeu do IAT, Licença de Operação, para Suinocultura 
Terminação, implantado no Bairro Linha União da Serra, Município de Guaraniaçu, Estado 
do Paraná. 
 
SÚMULA DE EMISSÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO 
Altemir Marmentini Lyra torna público que recebeu do IAT, Licença de Operação para 
Suinocultura, implantado no Bairro Nova Brasilia, Guaraniaçu, Estado do Paraná. 
 

SÚMULA DE PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA 
Pedro Ilheu, torna público que requereu do IAT, Licença de Ambiental Simplificada, para 
Suinocultura Terminação,  implantado no Bairro Linha União da Serra, Município de 
Guaraniaçu, Estado do Paraná. 
 
SÚMULA DE PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA 
Altemir Marmentini Lyra torna público que requereu ao IAT, Licença Ambiental 
Simplificada para Suinocultura, implantado no Bairro Nova Brasília, Guaraniaçu, Estado 
do Paraná. 
 

 
  

AAVVIISSOO  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  
TTOOMMAADDAA  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  NNºº..   0022//22002233--PPMMCC  

 
O Município de Cantagalo, Estado do Paraná, torna 

público que fará realizar ààss  1144hh0000mmiinn,,  nnoo  ddiiaa  0099  ddee  ffeevveerreeiirroo  
ddee  22002233,, na Sala de Licitações, sita a Rua Cinderela, nº. 379, 
Centro, Cantagalo, Paraná, Brasil, a licitação na modalidade 
TTOOMMAADDAA  DDEE  PPRREEÇÇOOSS,,   rreeggiimmee  ddee  eemmpprreeiittaaddaa  ppoorr  pprreeççoo  
gglloobbaall,,   ttiippoo  mmeennoorr  pprreeççoo,,  tendo por finalidade a 
CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  DDEE  EEMMPPRREESSAA  PPAARRAA  EEXXEECCUUÇÇÃÃOO  DDEE  
SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDEE  FFEECCHHAAMMEENNTTOO  DDOO  EESSPPAAÇÇOO  OONNDDEE  EESSTTÃÃOO  
LLOOCCAALLIIZZAADDAASS  AASS  AANNTTEENNAASS  DDEE  TTVV  DDIIGGIITTAALL,,  NNOO  PPÁÁTTIIOO  DDAA  
PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO//PPRR.. 

As condições de participação se encontram definidas no 
Edital de TToommaaddaa  ddee  PPrreeççooss  nnºº  0022//22002233--PPMMCC e seus anexos. 
A direção e julgamento serão realizados pela Comissão de 
Licitação, instituída pelo Decreto nº. 77/2022, em 
conformidade com o disposto na Lei Federal nº. 8.666/93, de 
21 de junho de 1993, alterações posteriores e demais 
legislações pertinentes.  

O edital e seus anexos deverão ser retirados na sede da 
Prefeitura Municipal, junto ao Departamento de Licitações , 
solicitadas através do e-mail:  
licitacaocantagalo24@gmail.com ou baixado no site do 
Município <http://cantagalo.pr.gov.br>.  

 
Cantagalo/PR, 19 de janeiro de 2023. 

  
  

DDIIRRCCEEUU  LLUUIIZZ  GGAARRCCIIAASS  
Presidente da Comissão de Licitação  

  
 

 
  

AAVVIISSOO  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  
TTOOMMAADDAA  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  NNºº..   0033//22002233--PPMMCC  

 
O Município de Cantagalo, Estado do Paraná, torna 

público que fará realizar ààss  1155hh3300mmiinn,,  nnoo  ddiiaa  0099  ddee  ffeevveerreeiirroo  
ddee  22002233,, na Sala de Licitações, sita a Rua Cinderela, nº. 379, 
Centro, Cantagalo, Paraná, Brasil, a licitação na modalidade 
TTOOMMAADDAA  DDEE  PPRREEÇÇOOSS,,   rreeggiimmee  ddee  eemmpprreeiittaaddaa  ppoorr  pprreeççoo  
gglloobbaall,,   ttiippoo  mmeennoorr  pprreeççoo,,  tendo por finalidade a 
CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  DDEE  EEMMPPRREESSAA  PPAARRAA  EEXXEECCUUÇÇÃÃOO  DDEE  
SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDEE  RREEFFOORRMMAA  NNAA  CCAASSAA  DDEE  PPAASSSSAAGGEEMM  DDOO  
MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO//PPRR.. 

As condições de participação se encontram definidas no 
Edital de TToommaaddaa  ddee  PPrreeççooss  nnºº  0033//22002233--PPMMCC e seus anexos. 
A direção e julgamento serão realizados pela Comissão de 
Licitação, instituída pelo Decreto nº. 77/2022, em 
conformidade com o disposto na Lei Federal nº. 8.666/93, de 
21 de junho de 1993, alterações posteriores e demais 
legislações pertinentes.  

O edital e seus anexos deverão ser retirados na sede da 
Prefeitura Municipal, junto ao Departamento de Licitações , 
solicitadas através do e-mail:  
licitacaocantagalo24@gmail.com ou baixado no site do 
Município <http://cantagalo.pr.gov.br>.  

 
Cantagalo/PR, 19 de janeiro de 2023. 

  
  

DDIIRRCCEEUU  LLUUIIZZ  GGAARRCCIIAASS  
Presidente da Comissão de Licitação  

  
 

 
 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 008/2022 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE MARQUINHO, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ sob nº 

01.612.552/0001-13 e a empresa HIDRONOROESTE CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA, inscrita no CNPJ sob 

nº 06.019.646/0001-05, localizada na Rua do Acesso, 1230, Jd. Morada do Sol, CEP 87.507-170 - Município 

de Umuarama, Estado do Paraná, firmam Termo Aditivo ao Contrato Administrativo acima identificado, o 

qual passa a vigorar com as alterações a seguir alinhadas: 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO 
DE ÁGUA EM ÁREA RURAL NO MUNICÍPIO DE MARQUINHO-PR, POR MEIO DO TERMO DE 
CONVÊNIO Nº 293/2021 - IAT. 

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato supracitado para 04/10/2023 

(quatro de outubro de dois mil e vinte e três).  

CLÁUSULA SEGUNDA: Ficam inalteradas as demais cláusulas do contrato celebrado entre as partes. 

E, por assim estarem justos e acertados firmam o presente Termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, 

na presença de testemunhas abaixo. 

Município de Marquinho, em 05 de dezembro de 2022. 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

  
LUCIANO DA ROSA HOFFMAN 
Representante da Proponente 

HIDRONOROESTE CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA - EPP 
 

Testemunhas:   
SERGIO LUIZ DAL PAI 

Sec. Mun. de Administração 
 EMERSON BAPTISTEL                                                                                        

Dir. Administrativo 
 

 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 074/2022 

 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 12 de dezembro de 2022. 

 
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO, Estado do Paraná, com sede à Rua 

Sete de Setembro, s/nº, com inscrição no CNPJ sob nº. 01.612.552/0001-13. 
 CONTRATADO: E.S.VAZ PAISAGISMO - ME CNPJ Nº 20.543.148/0001-80, RUA SETE DE 

SETEMBRO, 2500, SALA 14, COMERCIAL FLORENÇA, CENTRO, CEP 85.301-070, LARANJEIRAS 
DO SUL, ESTADO DO PARANÁ. 

 VALOR TOTAL: O preço global, certo e ajustado pelas partes para execução do objeto do contrato é 
de R$ 438.124,40 (quatrocentos e trinta e oito mil cento e vinte e quatro reais e quarenta centavos). 

 OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços operacionais de horas máquinas 
para a manutenção e conservação das estradas Municipais. 

 PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. 
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul/Pr. 
 
Marquinho, Estado do Paraná, em 12 de dezembro de 2022. 

 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

10


